
SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
HOL, para responder pela Coordenação do Departamento de 
Atividades Operacionais, deste hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/06/2010

PORTARIA Nº 430/2010-DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122835

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 184/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 10/06/2010, por necessidade 
de serviço a servidora ROSIANE ALVES DIAS, Téc. de 
Enfermagem, matrícula n° 55590200/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do SESMT para a Clínica de 
Hematologia, deste Hospital.
PORTARIA N º 381/2010 -GAB/DG/HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122794
CONSIDERANDO os termos contidos na Publicação do DOE Nº 
31.676 de 28/05/2010.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 28/05/2010, a servidora ALESSANDRA 
QUINTO BENTES, Médico, matrícula nº 5865034/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, à disposição deste 
Hospital, na Clínica de Hematologia, com ônus para o órgão de 
destino.

PORTARIA Nº 410/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122796

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/113197 de 02/06/2010.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01.06.2010, os termos da PORTARIA 
Nº 429/2007-GAB/DG/HOL de 26.07.2007 que designa, a 
servidora TATIANA MENEZES NORONHA PANZETTI, ocupante do 
cargo de Enfermeiro, matrícula nº 54182394/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefia 
do Setor de Enfermagem do Núcleo de Acolhimento ao Enfermo 
Egresso - NAEE, deste Hospital.

PORTARIA Nº 411/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122797

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/100491 de 12/05/2010.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 30/04/2010, os termos da PORTARIA 
Nº 059/2007-GAB/DG/HOL de 14.02.2007 que designa, a 
servidora MARIA LIDUINA MARTINS GONÇALVES SILVA, 
ocupante do cargo de Biomédico, matrícula nº 3258785/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
responder pela Chefia da Divisão de Laboratório de Análises 
Clínica, deste Hospital.

PORTARIA Nº 406/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122798

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/116376 de 11/06/2010.
RESOLVE:
I- ALTERAR a PORTARIA Nº 549/2009 – GAB/DG/HOL, 
excluindo a servidora ANA MARIA RAMOS RAIOL, Auxiliar 
Operacional, matrícula nº 5613035/1, lotada na Divisão de 
Nutrição e Dietética, do rol de servidores que percebem a 
Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/06/2010.
II- Permanecendo em vigor os demais termos da mencionada 
Portaria.

PORTARIA Nº 409/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122788

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/82146 de 12/04/2010.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/07/2010, a servidora YRANILDE 
SEABRA LEDO, Farmacêutico, matrícula nº 5719090/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
responder pela Divisão de Farmácia, deste hospital.

PORTARIA Nº 408/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122785

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/82146 de 12/04/2010.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01.07.2010, os termos da PORTARIA 
Nº 478/2009-GAB/DG/HOL de 12.06.2009 que designa, a 
servidora YRANILDE SEABRA LEDO, ocupante do cargo de 
Farmacêutico, matrícula nº 5719090/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Divisão de 
Farmácia, deste Hospital.

PORTARIA Nº 407/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122804

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/116376 de 11/06/2010.
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir 
de 01/06/2010, de acordo com a Legislação Vigente, no 
percentual de 70% sobre o salário base, ao servidor MARCO 

ANTÔNIO MARTINS PANTOJA, Tec. Adm. e Finanças – Ciências 
Econômicas, matrícula n° 5849632/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, lotado na Divisão de Diagnóstico por 
Imagem, deste Hospital.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 405/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122806

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 11 
à 30/06/2010, da servidora ANY MAGARETH SOUZA MATOS, 
Contador, matrícula nº 291, Chefe da Divisão de Contabilidade, 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 33/2010 – 
DECOF/DAF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora FERNANDA ALMEIDA SOUZA SILVA, 
Téc. em Adm. e Finanças - Contador, Matrícula 57229878/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
responder pela Divisão de Contabilidade deste Hospital, em 
razão das férias do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 363/2010-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122830

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/72466 de 25/03/2010.
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 34/2010-GAB/DG/HOL de 
20.01.2010, em razão da motivação contida no Processo nº 
2010/72466.

PORTARIA Nº 361/2010-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122827

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/72466 de 25/03/2010.
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 35/2010-GAB/DG/HOL de 
20.01.2010, que Constitui Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar, composta pelos servidores Rubens 
Sérgio Guimarães Costa (presidente), Edinéa Maria Borges Maia 
(membro) e Dinete Boulhosa Mendes (membro), Publicada no 
DOE nº 31.624 de 15/03/2010, a partir de 20/01/2010.

PORTARIA Nº 402/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122824

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 74/2010
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01/06/2010, a servidora ELZA DO 
ESPÍRITO SANTO BRABO DE CARVALHO CHAVES, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57229965/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, deste Hospital, para 
responder como Secretária da Diretoria Administrativa e 
Financeira, deste hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/06/2010

PORTARIA Nº 394/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122817

CONSIDERANDO a ausência para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento Técnico em Contabilidade Pública em São 
Paulo/SP, no período de 14 à 18/06/2010 do Servidor RISOMAR 
PASSOS SOUSA, Gestor Público, matrícula nº 850, Chefe do 
Departamento de Contabilidade e Finanças, deste Hospital.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LUCIANA DOS ANJOS PEREIRA, Téc. 
em Adm. e Finanças – Ciências Econômicas, matrícula nº 
57229928/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pelo Departamento de Contabilidade e Finanças 
deste Hospital, em razão da ausência do seu titular, sem ônus 
para a Instituição.

PORTARIA Nº 401/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122821

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 74/2010.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01/06/2010, os servidores abaixo 
relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responderem pela Assessoria da Diretoria Administrativa, 
deste hospital.

MATRÍCULA NOME CARGO

57229797/1 LUCÉLIA DA SILVA CARVALHO Tec. Adm. e Finanças - Administrador

57229795/1 LEONARDO CORDEIRO DA CRUZ Agente Administrativo

57229914/1 WANDA CRISTINA DE ARAÚJO FERNANDES Téc. Adm. e Finanças - Contador

II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/06/2010
PORTARIA Nº 398/2010-GAB/DG/HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122649
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar constituída pela PORTARIA Nº 
198/2010-GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo Administrativo Disciplinar 
instituído pela PORTARIA Nº 198/2010-GAB/DG/HOL.

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122417

PORTARIA N.º375/2010 – GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSA EMILIA ARAUJO, Matrícula n° 
5638208/2, para responder pela Gerência de Enfermagem 
do Centro Obstétrico da Tocoginecologia desta Fundação, em 
substituição a titular do cargo – Lílian de Cássia Lopes Pinheiro 
– que estará afastada em razão de Gozo de férias regulares no 
período de 10/06 a 11/07/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 15 de junho de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N.º 396/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122482

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a solicitação formulada pela Comissão de 
Sindicância, designada pela PORTARIA Nº 278/2010 – GP/
FSCMPA, de 24 de maio de 2010, publicada no D.O.E. nº 
31.673, de 25 de  maio de 2010.
RESOLVE:
Prorrogar, na forma do Art. 201, parágrafo único da Lei 
5.810/1994, por mais 30 (trinta) dias, a partir de 25.06.2010, 
o prazo dos trabalhos da Comissão.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de junho de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123085

Errata da Publicação: 79212
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/03/2010
Valor: 19.353,29
Vigência: 08/03/2010 a 30/04/2010
Justificativa: Acréscimo de quantidade, consoante art. 65, I, b 
e prorrogação de prazo contratual, art. 57, ambos da Lei nº. 
8666/93
Contrato: 189/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030                    0269000000          Estadual
Contratado: Pólo Comércio & Representações LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123069

PORTARIA N.º397/2010 – GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA DE FATIMA DE MORAES BRITO, 
Matrícula n° 116203/1, para responder pela Diretoria 
Administrativa Financeira desta Fundação, em substituição a 
titular do cargo – Maria da Glória Moreira Pinto – que estará 
afastada em razão de Gozo de férias regulares no período de 
01/07 a 30/07/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de junho de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123075

Errata da Publicação: 79257
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/03/2010
Valor: 9.225,37
Vigência: 08/03/2010 a 30/04/2010
Justificativa: Acréscimo de quantidade, consoante art. 65, I, 
b e prorrogação de prazo contrtual, art. 57, ambos da Lei nº. 
8666/93
Contrato: 88/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030                    0269000000          Estadual
Contratado: Pólo Comércio e Representações LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra


